
Centro di formazione della docenza 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Responsabile: dott. Tommaso Campagna 

 
 
 

 
Oggetto: PERCORSI DI FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI 
PRIMO E SECONDO GRADO - RETTIFICA BANDO ANNO ACCADEMICO 2023/2024 

 

IL RETTORE 

 

 RICHIAMATO  il bando relativo alle modalità di ammissione ai Percorsi universitari di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 

grado dell’Università di Foggia per l’a.a. 2023-2024, emanato con DR Rep. 

n.1293/2024, prot. 35837-III/4 del 02.07.2024;  

TENUTO CONTO  che ai sensi dell’art. 2-ter, co. 1 del Dlgs 59/2017, i partecipanti in qualità di 

iscritti a un corso di laurea magistrale o magistrale a ciclo unico oppure a un 

corso di diploma di II livello dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica, 

potranno accedere alla prova finale dei percorsi di abilitazione all’insegnamento 

nelle scuole secondarie di I e II grado solo in seguito all’effettivo conseguimento 

del titolo. 

CONSIDERATO  che il predetto bando all’art. 3, tra i requisiti dei 60 CFU, riporta quanto segue: 

“essere iscritte ad un corso di laurea magistrale o magistrale a ciclo unico (con 

almeno 180 CFU) coerente con la classe di concorso. In tal caso viene richiesto 

che il titolo di laurea magistrale sia conseguito entro il mese di ottobre 2024, ai 

fini della partecipazione alla prova finale relativa all’A.A. 2023/2024.” 

VALUTATA  l’opportunità di consentire ad una maggiore platea di partecipanti iscritti a un 

corso di laurea magistrale o magistrale a ciclo unico, il conseguimento del titolo 

abilitante, la tabella inserita all’art. 3 del bando viene modificata come segue: 

“essere iscritte ad un corso di laurea magistrale o magistrale a ciclo unico (con 

almeno 180 CFU) coerente con la classe di concorso. In tal caso viene richiesto che 



 

il titolo di laurea magistrale sia conseguito prima della partecipazione alla prova 

finale relativa all’A.A. 2023/2024, prevista entro dicembre 2024;  

SENTITI il Coordinatore del Centro di Formazione della Docenza, la Direttrice del 

Dipartimento di Studi Umanistici e il Direttore Generale, 

 

D E C R E T A 

 

L’articolo 3 del suddetto bando è modificato come segue:  

 

Art. 3 

REQUISITI DI AMMISSIONE 

 

È possibile, internamente all’Università di Foggia, partecipare a più selezioni. In seguito all’esito delle 

selezioni, la candidata risultata vincitrice all’interno di più di un percorso, potrà iscriversi soltanto ad uno di 

essi. 

Ai sensi della normativa vigente, sono ammesse a partecipare alle procedure le candidate in possesso di 

titoli di studio congruenti con le specifiche classi di abilitazione e di eventuali specifiche condizioni descritte 

nella successiva tabella. In tutti i casi, per iscriversi ai percorsi dovranno essere soddisfatti tutti i criteri 

previsti per la classe di concorso scelta: congruità del proprio titolo di accesso, eventuali specifici crediti 

acquisiti all’interno del percorso di laurea o acquisiti mediante esami singoli o altri percorsi universitari. Il 

controllo della congruità del titolo di accesso con la classe di abilitazione va effettuato facendo riferimento 

al DPR 14 febbraio 2016, n. 19 e relativi allegati; al D.M. 259/2017 e relativi allegati; D.M. 255 del 22 

dicembre 2023 e relativi allegati. 

 

Per tutti i percorsi di formazione iniziale docenti, i requisiti di accesso devono essere posseduti al momento 

della scadenza dell’immatricolazione. Per le candidate “studentesse e studenti magistrali” si rimanda alle 

disposizioni contenute nella successiva tabella. 



 

 

60 CFU – 
Ai sensi dell’art. 7 del DPCM 4 
Agosto 2023 - allegato 1 e 
dell’art. 2-bis del D.Lgs n. 
59/2017. 

 possesso della laurea magistrale (specialistica o di vecchio 
ordinamento) o della laurea magistrale a ciclo unico coerente con la classe        
di concorso, unitamente al possesso dei CFU eventualmente richiesti per 
la specifica classe di concorso. I crediti utili per la coerenza con la classe 
di concorso non potranno essere acquisiti all’interno del Percorso. 

oppure 
 

 essere iscritte ad un corso di laurea magistrale o magistrale a ciclo 
unico (con almeno 180 CFU) coerente con la classe di concorso. In tal caso 
viene richiesto che il titolo di laurea magistrale sia conseguito prima della 
partecipazione alla prova finale relativa all’A.A. 2023/2024, prevista entro 
dicembre 2024. In ogni caso, il termine ultimo possibile per l’esame finale 
sarà quello previsto per il ciclo dell’A.A. 2024-2025, se attivato. Le 
interessate DOVRANNO avere nel piano di studi (complessivamente, 
considerando anche i CFU della laurea triennale o eventuali insegnamenti 
aggiuntivi, corsi singoli, altri percorsi accademici) gli eventuali specifici CFU 
richiesti. Il mancato conseguimento della laurea magistrale e/o di tutti i 
requisiti di idoneità previsti dalla classe di insegnamento secondo la 
normativa vigente comporterà la non ammissione alla prova finale del 
Percorso 60 cfu. I crediti utili per la coerenza con la classe di concorso non 
potranno essere acquisiti all’interno del Percorso. 

oppure 

- possesso, limitatamente alle classi di concorso tecnico-pratiche (B006 - 
Laboratorio di odontotecnica; B011 - Laboratorio di scienze e tecnologie 
agrarie; B012 - Laboratorio di scienze e tecnologie chimiche e 
microbiologiche), di un diploma di scuola secondaria di II grado coerente 
con la classe di concorso; 

 

Accedono ai percorsi 60 CFU, in base ad una riserva di posti, disciplinata 
dall’ art. 4 del presente bando, anche i titolari di contratto di docenza presso 
corsi di formazione e istruzione professionale delle regioni, in possesso dei 
requisiti di accesso sopra descritti. 

 

30 CFU 
Ai sensi dell’art. 7 comma 
6 del DPCM 4 Agosto 
2023 – allegato 2 e 
dell’art.13 comma 2 del 
D.Lgs n. 59/2017. 

Il Percorso 30 CFU - Allegato 2 del DPCM 4 agosto 2023 è riservato, fermo 
restando il possesso del titolo di studio necessario con riferimento alla 
classe di concorso, a: 

• coloro che, ai sensi dell’art. 2 ter, comma 4-bis (primo periodo) del 
D.Lgs. n. 59/2017, hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche 
statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non 
continuativi nei cinque anni precedenti, di cui almeno uno nella specifica 
classe di concorso per la quale scelgono di conseguire l’abilitazione; 

oppure 
 
coloro che, ai sensi dell’art. 2 ter, comma 4-bis (secondo periodo) del 
D.Lgs. n. 59/2017, hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla 
procedura straordinaria (art. 59, comma 9-bis, del D.L. 25 maggio 2021 n. 
73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106), e in 
quanto vincitori devono conseguire l’abilitazione attraverso l’acquisizione di 
30 CFU. 

 



 

Le candidate in possesso di titolo di studio non abilitante conseguito all’estero, sono ammesse a 

partecipare ai percorsi di formazione, previa presentazione del titolo direttamente presso l’istituzione di 

interesse, che lo valuterà ai fini dell’ammissione, secondo le norme vigenti in materia di ammissione di 

studenti stranieri ai corsi di studio nelle università italiane. Tutte le candidate sono ammesse con riserva 

alla procedura concorsuale. L’Amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento 

motivato, l’esclusione per difetto dei requisiti prescritti ovvero per dichiarazioni mendaci; tale 

provvedimento verrà notificato all’interessata. 

 

 

 

Il Rettore 
  Prof. Lorenzo LO MUZIO 

                                                                                      Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 


		2024-07-05T10:59:34+0200
	LORENZO LO MUZIO




